^{ep̄la mittebat. nondūz ille prophetabat q̄ quī to anno trāsmigratio nis iecōniē orsus ē pro phetare qui idem erat regni sedechie.}
Tropologicē. **Nō** vos seducāt. pphē etc. **P**seudo pphete sunt qui preter spūs sancti sensuz scripturas exponūt. **D**inini. q̄ plectu ram sup mētis et incerta futuroz. quasi vera pronūciant. **S**omnia tores qui illud nō audiūt. **R**e dederis somnū oculis tuis. et palpebris tuis. quoz mens non vigilat et otis so pore depressa. quib; dicit. **S**urge qui dormis et illuminabit te xps. **C**um ceperint. **N**olite credere pseudo prophetis q̄ vicinū reditū pollicēt vobis prius enī vobis explebūtur septuaginta anni q̄ redeatis. **S**eptuaginta anni etc. **T**am diu in seculi p̄fusione versamur q̄ diu requie septenarij numeri mereamur accipe. et accepta p̄na deus impleat q̄d promisit et reducat ad locū nostrū. i. ad ecclē siam: q̄ p̄cutit. ut sanet qui dabit finē laboris et paciētig. **I**nuocabimur enī et orabimur. et exaudiemur: quere? toto corde. et inuicem? eum. **Q**uidā. lxx. ānos intelligunt iuxta illud. **D**ies ānoz nostrorū i ip̄. lxx. an. **Q**ui cū fuerint impleti ad dñm in toto corde reuertimur et exaudimur. et tunc est finis laboris nostri atq; paciētig. **E**t ibitis et adoratione. poterat imple re quod promiserat. s; hortat ad p̄ces: ut pmissa mereantur. **E**t reuertā vos **U**t certius sciatis q̄ hęc reditū tam propi quū sp̄are non debea

^{tis. sed domos edificare. pomeria plantare. filios generare. et tempus expectare promissum.}
Quasi ficus malas. **T**heodotio suarinas. i. sc̄das symachus nouissimas que hebraice suarim. **D**e nocte cōsur. **N**on cessant monere. ut vos imitarētur q̄ in trāsmigratione securo ocio fruimini. donec compleantur promissa dei. **A**d achab filiū etc. **A**unt hebrei hos esse p̄sbiteros quos meminit daniel vni eoz dices. **I**nuete. ate diez maloꝝ etc. alteri. semē chanaan. et non iuda. sp̄es decepit te etc. **Q**ui prophetāt vobis in noie meo mēdacitū

^{ep̄la mittebat. nondūz ille prophetabat q̄ quī to anno trāsmigratio nis iecōniē orsus ē pro phetare qui idem erat regni sedechie.}
Tropologicē. **Nō** vos seducāt. pphē etc. **P**seudo pphete sunt qui preter spūs sancti sensuz scripturas exponūt. **D**inini. q̄ plectu ram sup mētis et incerta futuroz. quasi vera pronūciant. **S**omnia tores qui illud nō audiūt. **R**e dederis somnū oculis tuis. et palpebris tuis. quoz mens non vigilat et otis so pore depressa. quib; dicit. **S**urge qui dormis et illuminabit te xps. **C**um ceperint. **N**olite credere pseudo prophetis q̄ vicinū reditū pollicēt vobis prius enī vobis explebūtur septuaginta anni q̄ redeatis. **S**eptuaginta anni etc. **T**am diu in seculi p̄fusione versamur q̄ diu requie septenarij numeri mereamur accipe. et accepta p̄na deus impleat q̄d promisit et reducat ad locū nostrū. i. ad ecclē siam: q̄ p̄cutit. ut sanet qui dabit finē laboris et paciētig. **I**nuocabimur enī et orabimur. et exaudiemur: quere? toto corde. et inuicem? eum. **Q**uidā. lxx. ānos intelligunt iuxta illud. **D**ies ānoz nostrorū i ip̄. lxx. an. **Q**ui cū fuerint impleti ad dñm in toto corde reuertimur et exaudimur. et tunc est finis laboris nostri atq; paciētig. **E**t ibitis et adoratione. poterat imple re quod promiserat. s; hortat ad p̄ces: ut pmissa mereantur. **E**t reuertā vos **U**t certius sciatis q̄ hęc reditū tam propi quū sp̄are non debea

^{tis. sed domos edificare. pomeria plantare. filios generare. et tempus expectare promissum.}
Quasi ficus malas. **T**heodotio suarinas. i. sc̄das symachus nouissimas que hebraice suarim. **D**e nocte cōsur. **N**on cessant monere. ut vos imitarētur q̄ in trāsmigratione securo ocio fruimini. donec compleantur promissa dei. **A**d achab filiū etc. **A**unt hebrei hos esse p̄sbiteros quos meminit daniel vni eoz dices. **I**nuete. ate diez maloꝝ etc. alteri. semē chanaan. et non iuda. sp̄es decepit te etc. **Q**ui prophetāt vobis in noie meo mēdacitū

^{ep̄la mittebat. nondūz ille prophetabat q̄ quī to anno trāsmigratio nis iecōniē orsus ē pro phetare qui idem erat regni sedechie.}
Tropologicē. **Nō** vos seducāt. pphē etc. **P**seudo pphete sunt qui preter spūs sancti sensuz scripturas exponūt. **D**inini. q̄ plectu ram sup mētis et incerta futuroz. quasi vera pronūciant. **S**omnia tores qui illud n

quia ut aiunt muliercu-
lis iactabant se esse de
tribu iuda. et xpm gene-
randu de progenie sua
unde acquiescebant cu-
pidine allecte. tanquam xpi
matres futurę. sed vi-
detur hoc obedere qd rex
babylonis dicitur eos
frixisse cum dicit daniel
lapidatos esse. unde a
plerisque ac pene omnibus
hebreis. illud quasi fa-
bula negligit. non enim
putant qd captivi lapi-
dandi principes et ppheta-
tas suos pntem habu-
erunt. et hoc magis veru
esse affirmat. qd ait hie-
remias conuictos quide
esse a daniel. sed sen-
tentiam datam a rege.
Multi autem de nostro
grege pphetant in noie
mendaciu. Prores ci-
uim suoz adulterant
qs verus nabuchodo-
nosor frigit igne pecca-
ti. scdm illud. Omnes
adulterantes quasi di-
banus succensus a co-
quete. Felix aut q por-
tat in gnu dñi ab adole-
centia. qui sedet solus.
q amaritudie plenus.
vt dicat. Non sedi cum
cõsilio malignatium.

In hoc capitulo al-
legorie? interpres som-
niat ruinã celestis hie-
rusale. et ad eos ppheta-
tia dirigi suspicat qui
in mudi huius babylon-
ia versant. qd bñ fece-
rint in bec corpa spon-
te descendentes. domos
edificantes filios gene-
rantes. et bonis opibus
studentes. qd post. lxx.
annos in celestẽ hieru-
salẽ mittetur. qd aut no
luerint ad terrẽna des-
cedere. passuros dicit.
q dñs minas sedechie
qd nolunt imitari fies
suos nec veire in baby-
lonez qd dñs mittet in
eos gladiu. et famem et
pestẽ. et reru oim penu-
riam. et faciet quasi sic?
pessimas. et psequetur
gladio sepiterno. et da-

bit in vexationem omnibus regnis nec fient homines sed demones. et erunt
omnibus angelis qui presunt sin gulis prouincijs in maledictionem. quia in
celesti hierusalẽ noluerunt audire verba prophetarum hortantium: vt ad terre-
na descenderent. vt acta pnia post veru sabbatu pñstiu locu possideret.

Ad semeia re. Semeias de loco neelami qui interpretat tonitru cum
teconia ductus est in babylonẽ. et populo prophetauit medacium qd scz ci-
to reuersuri essent in hierusalẽ. Quia igit hieremias ad eos qui erant in ba-
bylone litteras miserat dicẽs. edificate domos re. et post addiderat. Non
vos seducant prophete vestri re. Intelliges semeias cõtra se hoc scripturę
mittit in hierusalẽ litteras ad sophonã filium maasie. et ad reliqs sacerdo-
tes. qre nõ increpet hieremias a sophonã cui? est officiu. discernere infal-

tradam eos in manu nabuchodo-
nosor regis babylonis. et percutiet
eos in oculis uestris. et assumetur
ex eis maledictio omni trãsmigra-
tioni iude. que e in babylone dice-
tiu. **Donat te dñs sicut sedechias
et sicut achab quos frigit rex baby-
lonis in igne. pro eo qd fecerunt stul-
ticia in israel. et mechati sunt i vxo-
res amicoz suoz et locuti sũt. qd bũ
i noie meo medaciter. qd nõ mada**

quasi nõ opinione sed ipsa re cog-
noui. bec vera esse. non possunt celare nec iudicia
veritatem assumere.

ui eis. **Ego sum iudex et testis dicit
dñs. Et ad semeia neelamite dices
Dex dicit dñs exercituz deus is-
rael. Pro eo qd misisti libros i no-
mine meo ad omne populũ qui est
in hierusalẽ. et ad sophonã filium
maasie sacerdotẽ. et ad uniuersos
sacerdotes dicẽs. Dñs dedit te sa-
cerdotẽ p ioiada sacerdote. ut sis
dux in domo dñi sup omne uirum
arceptiu et prophetanem. ut mit-
tas eu in neruũ et i carcerẽ. Et nũc
quare nõ increpasti hieremiã ana-
thotyten qd prophetat uobis? Qu-
sup hoc misit ad nos in babylonẽ**

hoc est. quod dicit qd contra me
vacium sũt hi. hieremias scripsit veritatem.

dicens. **Longum est. edificate do-
mos et habitate. et plantate ortos
et comedite fructus eoz. Legit er-
go sophonias sacerdos libru istuz
in auribus hieremie prophete. Et
factu est verbu dñi ad hieremiam
dicẽs. **Mitte ad omne trãsmigra-****

tionẽ dicens. **Dex dicit dñs ad se-
meia neelamite. pro eo qd prophe-
tauit uobis semeias. et ego nõ misi
eu. et fecit vos cõfidere in medacio
Idcirco hec dicit dñs. **Ecce ego
visitabo in virga. in eoz.
visitabo super semeia neelamite et
discipulos quos suo errore decepit.
ne sedeat in medio quicquidum qui cũ stanti-
bus stare noluit.
sup semen eius. **Nõ erit ei vir se-
dens in medio populi huius. et nõ
videbit bonu quod ego facia po-
pulo meo ait dñs: qd i preuaricati-
ones locutus est aduersum dñm.******

C. XXX.

De uerbum

quod factu est ad hie-
remiam a dño dicens. **Dex dicit do-
minus deus isrl. Scribe tibi om-
nia uerba que locutus sum ad te i
libro. Ecce enim dies uenit dicit
dñs. et cõuertam cõuersionem po-
puli mei israel et iuda. ait dñs. et cõ-
uertam eos ad terrã quã dedi pa-
tribus eoz. et possidebũt eã. Et hec
uerba que locutus e dñs ad israel
et ad iudam. Quonia hec dicit do-
minus. uocẽ terroris audiuius
formido. et nõ est pax. Interroga-
te et videte. si generat masculus?
Quare ergo uidi omnis uiri ma-
num sup lumbũ suũ quasi pturien-
tis? et cõuersẽ sunt uniuersẽ facies
in auruginẽ? Ue: quia magna di-
es illa. nec est similis eius. tepusqz
tribulationis est iacob. et ex ipso**

populi dei. et xii. tribuuz tempe euãgelii
non sub zorobabel vt putant.

dñs pronũciat. vñ põt colligi uarietate nõ cito impleri. Sed cũ israel et in
das in terrã suã reuertetur. et sicut ezechiel prophetauit. Pro uirge co-
pulabatur et erit dauid rex et pastor ouium.

Uocẽ terroris re. Quidã hũc locũ scdm trõpologiam sic exponũt
vt putet illud testimonium. A timore tuo dñe concepimus et pepimus re.
hoc et filioli mei quos iteru pturio donec for. in vo. xps. hũc exemplo com-
pari põt. qd manifestũ est. non ad terrore sed ad gaudiũ ptinere. cũ plenis
scriptura uariationis et ruine tempus significet.

Ue quia magna. Prius tristitia nũciantur vt post maloz magnitu-
dinẽ leta succedant. et magnitudo doloris uertatur in gaudiũ. Gratio est
enĩ sanitas post egritudinẽ. qsi fugata pace bello et sanguie oia pplebunt

los et ueros propbetas
et iubetur in carcere re-
cludi. et soluere pgnas
mendacij. quia popu-
lum seduxit. **Ioias**
vero sacerdos fuit. qui
ioas post interfectio-
nem atthalie impium
tradidit. et sacerdotes
baal interfecit. Quasi
quare ioiadam nõ imi-
tatis? quare hieremiã
pseudo propbetaz nõ
interfecis? dñs enĩ insti-
tuit te p ioiada. vt dis-
cernas quo spũ quisqz
loquat. **Discretio** ve-
ro spũm spũalis gra-
tia est.

Atthalia mulier q-
dam fuit que occidit d
regio semine quos po-
tuit. a qua ioiada sacer-
dos seruauit ioas. et
postqz illa interfecta e
a populo. tradidit ei im-
perium.

Quare non in-
crepas. Medacio p-
nunt ueritate. qd ipse
merebat. alij imponit.
qd prudẽtiores sunt. si-
lij tenebraz filijs lucis
et quod timet libi infe-
runt alijs.

Dex dicit do-
minus. Semeias uere neel-
amite. qui d tonitru tur-
bidas aqs sumperat.
irascit cõtra medacũ
suũ scripsisse hieremiã
et ad sophonias mittit
ephas. cur ausus sit scri-
bere ueritatem et caput
eũ recludi in carcere ne
loquat. **Sophonias**
quozqz latetẽ accusat.
et eplam in accusationẽ
iactat. Similit rei sunt
q pseudo pphetas de-
fendũt. et alioz menda-
cia peccata sua faciunt
cõtra quos subdit. **Ec-
ce ego uisitabo.**

C. XXX.

De uerbu q-
re. Hieremias reuer-
sionẽ pmittebat nõ itra
biennium. vt illi mēte
bãtur. Sed finitio. lex
ãnis nũc iubet scribe-
re et memorie tradere qd

et vini q̄ debebat pug-
nare quasi mulieres ti-
mebāt. nec manū ar-
ma: sed labos q̄si par-
turiens tenebāt.

Et dauid. Xpo
scz. Quo enim primus
adam et secundus scribitur
iuxta corpus veritatez
sic et dauid. xps enī de
dauid secundū carnes.

Serue me. Fa-
miliariter vocat sicut
abraham. ysaac. ia. vo-
cantur serui dei. moy-
ses quoq; et alij. p̄be-
te et paulus in p̄cipio
ep̄la: hoc titulu glori-
antur.

Sed castiga bo
Symachus. Et mun-
das nō mundabo te.
Aquila. Cū te erudie-
ro p̄ iudiciū. nequaq̄
innocēte faciā. et hoc
est. Omnis mundus. p̄-
cipis vel angeli. indi-
gent misericordia dei.
et nullus quāvis sanctus
securus p̄git ad iudicē
cōtra nouā scz et vete-
rem heresim. q̄ putat ī
hac mortali carne ī ali-
quo p̄fectionē eē et om-
nes simul iustoz posse
virtutes implere.

Plaga enī. Alit̄
amicis. aliter p̄cutit ī
inimicis. aliter pater. ali-
ter hostis. ille enim vt
corrigat. iste p̄cutit vt
occidat. vñ. domie ne
infurore. ar. me.

Hrego. Quoti-
ens deus peccatorē fe-
riendo corrigit ad hoc
flagellū emittit vt par-
cat. Cū vero eius vitā
in peccato p̄manentez
feriēdo cōcludit flagel-
la emittit. sed nō par-
cat. Qui enim flagellū
emittit vt p̄cat. ad hoc
quādoq; emittit vt nō
parcat. In hac enī vi-
ta dominus tantoma-
gis studet vt parcat.
quātomagis flagellan-
do et respectū flagel-
lat. vnde. quos amo-
argo et castigo et ali-
bi. Quē diligit domi-
nus castigat. Flagel-
lat aut omnē filiū quē
recipit. et flagello au-
tem damnationis scrip-
tum est. In opib; ma-
num suar; comprehendē-
sus est peccator. et i. die-
remia. Plaga inimici
p̄cisti te. castigatione
cr. zc.

Propterea o-

saluabitur. Et erit in die illa: ait do-
minus exercitū. cōteram iugum
eius de collo tuo. et uicula eius di-
rampā. et nō dñabuntur ei ampli⁹
alieni. sed seruiēt domino deo suo
et dauid regi suo quē suscitabo eis

^{f. hec p̄copen in. lxx. nō habetur.}
Tu ergo ne timeas serue meus ia
^{f. decē tribus}
cob ait dñs. neq; paucaz israel.

^{f. reducēdo.}
Quia ecce ego saluabo te de terra
longinqua. et semen tuum de terra
captiuitatis eoz. et reuertetur ia-

<sup>f. scdm illud. fiat pax in virtute tu. et abūdan-
tia in turrib; tuis.</sup>
cob et requiescet. et i. cunctis afflu-

et bonis. et non erit quē formidet.
qm̄ ego tecū sum dicit dñs vt sal-
uē te. ^{f. dñs p̄cedo eas.} faciā ei consumationē in cū-

ctis gentibus in quibus dispsi te.

Te aut nō faciam in cōsumationē
<sup>f. quasi sponfam. f. quasi nō tradidi te pene. sed
eruditioni. vt iudicāre quasi p̄prios. ne p̄drem
quasi alienos. qui enī non credit tam iudicatus ē
i. p̄iudicatus in interitū</sup>
sed castigabo te in iudicio. vt nō ti-

bi videaris innoxius. Quia hec di-
cit dñs. In sanabilis fractura tua

peffima plaga tua. nō est qui iudi-

cet iudiciū tuum. ad alligandā cu-
rationē tuā. ^{f. sacerdotis.} vtilitas nō ē tibi. om-

nes amatores tui obliti sūt tui. n̄ te
querunt. Plaga enī inimici p̄cussi

te. castigatione crudeli. Propter ml-
titudinē iniquitatis tuę dura facta

sunt peccata tua. Quid clamas su-
per contritione tua? Insanabilis

est dolor tuus. Propter multitu-
dinē iniquitatis tuę et propter dura

peccata tua feci hec tibi. Propte-
rea omēs qui comedūt te deuora-

būtur. et vniuersi hostes tui in cap-
tiuitatē ducentur. et qui te vastant

vastabūtur. cunctosq; predatores
tuos dabo in predam. obducam
enim cicatricē tibi. et a vulneribus

tuis sanabo te dicit dñs. quia eie-
ctam vocauerūt te syon. hec ē que

non habebat requirentes. Hec di-
cit dñs. Ecce ego cōuertam cōuer-

sionem tabernaculoz iacob et te
ctis eius miserebor. et edificabū ci-

uitas in excelso suo. et templū iux-
ta ordinē suū fundabitur. Et egre-

dietur de eis laus voxq; iudentiū
et multiplicabo eos et nō minuent

et glorificabo eos et nō attenuabū-
tur. et erunt filij eius sicut a. p̄nci-

pio. et cetus eius coraz me p̄mane-
bit. Et visitabo aduersum omnes

qui tribulant eum. et erit dux eius
ex eo. et p̄iceps de medio eius pro-

ducetur. et applicabo eū. et accedet
ad me. Quis enim iste est. qui ap-

plicet cor suū vt appropiquet mi-
hi ait dominus. Et eris michi in

populum et ego vobis in deus. Ec-
ce turbo dñi furoz egrediens. pro-

cella ruens. in capite impioz cō-
quiescet. Nō auertet iraz indigna-

tionis dñs. donec faciat et comple-
at cogitationem cordis sui. In no-

uissimo dierū intelligētis ea.

CC XXXI.
In tempore il-

lo dicit dominus. ero de-

us vniuersis cognatōibus israel.

et ipsi erūt michi ī populū. hec dicit
dominus. Inuenit gratiā in de ser-

to populus qui remāserat ī gladio
vader ad requiem suā israel. Lōge

dominus apparuit michi. Et in ca-
ritate p̄petua dilexi te. ideo attraxi

nes. Sub 300 baba
bel hec facta cognosci-
mus. quando assirios
i. nininē vastauere ba-
bilonij et caldei. et ipos
medi et perse. et babilō
destruxerunt. Tunc sy-
on cepit habere domi-
nū requirentem. et ob-
ducta est cycatrix eius
Sed plenius atq; p̄fe-
ctius in xpo complet

Ecce ego con-
uertam zc. Quoru
typus p̄cessit in 300
babel et eldra. quando
reuersus est populus.
et cepit edificari ciuitas
in excelso suo templiq;
obseruari religio zc. q̄
in eldra p̄tinentur. ple-
nius atq; perfectius in
xpo. et in apostolis cō-
tinentur.

Quidētiū. Nō
secundū illud. Sedit
populus māducare et
bibere et surxerunt lu-
dere. Sed secundū il-
lud. ludebant ante ar-
cham domini.

CC XXXI.
In tempore il-

lo dicit dominus. ero de-

us vniuersis cognatōibus israel.

et ipsi erūt michi ī populū. hec dicit
dominus. Inuenit gratiā in de ser-

to populus qui remāserat ī gladio
vader ad requiem suā israel. Lōge

dominus apparuit michi. Et in ca-
ritate p̄petua dilexi te. ideo attraxi

nes. Sub 300 baba
bel hec facta cognosci-
mus. quando assirios
i. nininē vastauere ba-
bilonij et caldei. et ipos
medi et perse. et babilō
destruxerunt. Tunc sy-
on cepit habere domi-
nū requirentem. et ob-
ducta est cycatrix eius
Sed plenius atq; p̄fe-
ctius in xpo complet

Ecce ego con-
uertam zc. Quoru
typus p̄cessit in 300
babel et eldra. quando
reuersus est populus.
et cepit edificari ciuitas
in excelso suo templiq;
obseruari religio zc. q̄
in eldra p̄tinentur. ple-
nius atq; perfectius in
xpo. et in apostolis cō-
tinentur.

Quidētiū. Nō
secundū illud. Sedit
populus māducare et
bibere et surxerunt lu-
dere. Sed secundū il-
lud. ludebant ante ar-
cham domini.

CC XXXI.
In tempore il-

lo dicit dominus. ero de-

us vniuersis cognatōibus israel.

et ipsi erūt michi ī populū. hec dicit
dominus. Inuenit gratiā in de ser-

to populus qui remāserat ī gladio
vader ad requiem suā israel. Lōge

dominus apparuit michi. Et in ca-
ritate p̄petua dilexi te. ideo attraxi

nes. Sub 300 baba
bel hec facta cognosci-
mus. quando assirios
i. nininē vastauere ba-
bilonij et caldei. et ipos
medi et perse. et babilō
destruxerunt. Tunc sy-
on cepit habere domi-
nū requirentem. et ob-
ducta est cycatrix eius
Sed plenius atq; p̄fe-
ctius in xpo complet

Ecce ego con-
uertam zc. Quoru
typus p̄cessit in 300
babel et eldra. quando
reuersus est populus.
et cepit edificari ciuitas
in excelso suo templiq;
obseruari religio zc. q̄
in eldra p̄tinentur. ple-
nius atq; perfectius in
xpo. et in apostolis cō-
tinentur.

Plantabunt plantates. Qui p^o captivitatem israel ab alienis possessi sunt q^u bus dicitur plantate plantaria z videmiate.

Reliquias israel. Que scdm electionem saluantur vni: nisi dñs sabaoth reliquis/ set nobis semen zc.

Ecce ego ad huc. Per apostolos z apostolicos viros q^u sunt custodes clamantes in monte samarie quib^u precipitur perfonate canite zc.

Claudus. Qua lib^o p^o beliam dicit v^o queq^u claudicatis vtro q^u pedes. Sed in xpo postea curauerit. et q^u ambulabat in tenebris vidit lucē magnā.

In fletu venient zc. Iudei hoc putāt esse completum. qñ sub esdra post diē pasche egressi sunt de babilone vt reuerterēt i hierusalem. Sed ibi ty pus fuit nō veritas. ne q^u enim in illo tempore vniversa hęc fuisse completa possunt probare.

Et reducam zc. In solennitate pasche. i. i. ferijs dominice passionis cū xp^us crucifixus omnia traxit ad se.

Et effraym zc. Effraym qui est typus gentilis populi fuit enī posterior filius ioseph z surripuit manasse primogenita qui natura primus erat. sed in misterio crucis. transuersis maib^u. q^u stabat ad sinistraz iacob. dextre suscepit benedictiones z qui ad dexterā sinistra benedictus. in secundum gradū est redactus. Et quomodo iacob esau. sic effray manasse rapuit primogenita. Et omnis populus decē tribuum vocatus est effraym. quia ieroboam filius nabath ex hac tribu i samaria primus regnū obtinuit zc.

De manu po. zc. Aduersarie partes que natura fortior aut fide fortiores. Si tamē liberātur ab eo qui alligat fortē z domum eius diripit.

Animā sacerdotū. Qui habent scientiam dei. de quoz ore interrogant legem. qui credūt in eum qui est sacerdos in eternum.

Pinguedine. Dominus in valle gessemani id est. pinguedinis cōprehenus est.

Hoc proprie in ecclesia. delirant enī qui aureā atq^u gematam suspiciunt hierusalē. auariciā suā in misterio vrbis domini cōsecrantes.

te miserans. Rursusq^u edificabo te. z edificaberis virgo isrl. adhuc

omnaberis timpanis tuis. z egredi eris in choro ludentium. et adhuc

plātabis vineas in montibus samarie. Plantabunt plantantes. z

donec veniat tempus nō videmiat bnt. qz erit dies in qua clamabūt

custodes in mote samarie z in mote effraym. Surgite z ascēdamus

in syon ad dominum deū nostruz. Quia hęc dicit dñs. Exultate in leticia iacob. z hynnite cōtra

caput gentium. pfonate. canite et dicite. Salua dñe populū tuū reliquias

isrl. Ecce ego adducā eos de terra aquilonis. z cōgregabo eos ab extremis terre. Inter quos erit

cece z claudus. z pnegnas z parios si mul. cetul magnus reuertētū huc

In fletu veniet. et in misericordia reducam eos. z adducam eos per

torrentes aquarum in via recta et nō impingent in ea. qz factus sum

israeli pater. z effraym primogenitus meus est. Audite verbū dñi

gentes. z annūciate in insulis que procul sunt. z dicite. Qui disper

sit israel cōgregabit eū. z custodiet eum sicut pastor gregem suum. Redemit enim domin^u iacob. z liberabit eum de manu potentioris. z

veniet z laudabūt in monte syon. z cōfluent ad bona domini super frumento. vino z oleo z i fetu peco

rum z armētozū. Eritq^u anima eorum quasi ortus irriguus et vltra

nō esurient. Tunc letabitur virgo in choro. iuuenes z senes simul.

Et cōuertam luctum eozū in gaudium. z consolabor eos z letificabo a dolore suo. Et iebziabo animam sacerdotū i pinguedine. z populus meus bois meis ad implebitur ait dñs.

De dicit dominus Vox in excelsu audita est lamentationis z fletus z luctus. rachel plorantis filios suos. z nolentis consolari sup eis. quia non sunt.

De dicit dominus. Quiescat vox tua a ploratu. z oculi tui a lacrimis qz est merces operi tuo ait dominus

Et reuertetur de terra inimici z est spes in nouissimis tuis ait dominus

z reuertetur filij tui ad terminos suos. Audiēs audiui effraym transmigrantem. Castigasti me et

ros iuxta se interfectos. Et reuertetur zc. Velius hoc de parulis intelligimus q^u mercedē habeant effuso sanguine pro christo. z pro terra herodis inimici tenent regna celi. z reuertentur in sedem pristinam. pro corpore humilitatis recipientes gloriosum. Hęc ē spes nouissima. quādo fulgebunt iusti. sicut sol. z in fantes resurgent in virum pfectum.

Vox in excelsu. Quidā iudeoz hūc lo cū sic exponit. qz capta hierusalē sub nelpa siano. p hanc viam in finita captiuozū milia directa sunt. Alij vero qz sub adriano v^o be euerfa. innumerabilis popul^u cuiusq^u etatis vel sexus. in mercato terebintū venūda. tus sit. z idcirco iudeis esse execrabile mercatū celeberrimū visere.

Vox in rama audita est lamentationis z fletus z luctus. rachel plorans filios suos. z noluit conquescere qz non sunt. Da theus autem nō iuxta bezaica nec iuxta septuaginta protulit testimonium. vox in rama audita est plorans et vlnatus mult^u. rachel plorans filios suos et noluit consolari qz nō sunt. vnde pspiciū est

guangelistas z apostolos nō ex bezaica in terpretationem alic^u secutos s^z tanq^u bebz os quod legebat. bebraice suis sermonib^u exprellisse.

Rachel ploran. Rachel mater ioseph cum veniret bethelem subito ptus dolore correpta. pepit filij que obsterit. qz moriebat vocauit benoni. pater autem vocabulum mutans beniamin. i. filij dextre appellauit.

Queritur ergo quomō matheus testimonium propheze ad insectionem paruuloz^u trāstulit. cum pspicere decē tribubus scriptum sit quaz princeps effraym. z effrayba nō in tribu effraym sed in tribu iuda sit. Ipla est enim bethelem z conueniunt nomina. bethelem namq^u domus panis. effrayba vero vbertas. Sed quia rachel in effrayba id est. i. bethelem est condita sicut scriptura sancta z titulus sepulcri eius testatur flere dicitur pue

Marginal notes on the right side of the page, including 'Hieremias' at the top and various commentary fragments.

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.

Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

**Quonia susti-
nui.** Per ignorantiam
etatis dicit se peccasse.
ut facilius venia conse-
quat. vii. relicta iuue-
tutis meae et ignorantias
meas ne me. Et in se-
quens. Deus puulii
cu vocavit et reliquias af-
fuerunt. propter divitiarum
scz magnitudinem et ter-
re fertilitate.

Et filius ho. zc.
Poenitentiam agere ef-
fraym. et dicere eruditus
sum zc. Rndit dñs. et
plene conversum tali su-
stinet oraculo. fili? bo-
norabilis zc

Puer delicat?
De quo filij effreni in-
tedentes et mittetes ar-
cu conuersi sunt in die
belli. delicias aut acci-
piam. iuxta illd. De-
lectare in dño et dabit
tibi pe. cor. t. pro quo
in greco. et i hebreo ha-
betur. reliquias affine.

Ad circo. Quia si a
nido animo suscepit x-
ba mea et servavit. sed
tu miserabor eius. qz et
hominu iusticia indi-
get misericordia.

Statue tibi zc.
Pronocat ad satisfi-
catione vt consideret in
quatis reliquit. et agel
penitentiam ad pristina
gratia reuertat scdm il-
lud. Memeto vñ exci-
deris et age penam. p
ma opa fac. Tropolo-
gice aut queqz ammo-
net vt prouida discreti-
one circūspiciat. et qñ
de arce cōtemplatōis prin-
cipij culpa veiat dephēdat.

Greg. Statue. Speculā sibi statuerē vētura viciōz certamina ex al-
ta consideratione ptenoscere. Sibiqz electi mens amaritudines ponit. qñ
etiā in virtutū pace cōstituta. dum mala insidiātia conspiciat secura quies-
cere nō cōsentit. Pūo aut ne mala quolibet agat. Secūdo vero cōsiderat
ne bona incaute faciat. et postqz praua subegerit. ipa etiā recta sibi subijce-
re cōtendit. ne si mētis dñium transeat in elationis culpaz vertat. Ex bo-
nis enim in carie vicio mala nascuntur. ex doctrina arrogantia. ex iusticia
crudelitas. ex pietate remissio. ex scō ira. et mansuetudine torpor. et hmoi

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Eruditus sum. Quasi correctio proficit in salutem. et que ad pre-
lens videt esse fructific. post reddidit fructum pacis.
Percussi femur. Quid in femore nisi voluptas carnis accipitur?
Et quid est post
qua ostendisti mihi p-

Dirige inquit cor tuū in viā rectam. Via recta ē semita mādatorū dei. in-
qua ambulādus est neqz ad dexteram. neqz ad sinistram declinādus.

Dirige cor t. zc. Dirigit cor suum in viam rectam in qua ambula-
uit. qui mentē suam in
celesti viā iusticie. qua
in baptismo ambula-
tur se promissit. et scdm
doctrinā scripturarū p-
gere decernit. nec pde-
uia erroris. nec pluxus
seculi declinare p̄sentit.

**Reuertere vir-
go zc.** Licet. hec qui-
dā iuxta historiā ad re-
uersionē iudgōz d̄ ba-
bylonia in terrā suam
referat. vt edificet ciui-
tates dirutas. et sedes
antiqz scdm illd. Re-
cedite de medio baby-
lonis et d̄ terra chalde-
oz egredimini zc. Vi-
bi tñ aptius videt ad
nouū testamētū temp-
cūcta referre in quo x-
ginis partus vniuerso
mūdo eddidit saluatore
vt virgo israel qz sibi
dñs respōdit in iusti-
cia et iudicio et miseri-
cordia. post pollutōes
pissias reuertat ad ci-
uitates ecclesie et desi-
nat vagari pluxus se-
culi.

Adhuc dī. Xp̄ia-
nis scz ip̄ibz quibz cap-
tiuitatē populi sui do-
minus cōuertit.

**Benedicat ti-
bi.** Hec sub zozobabel ex-
pte videt esse p̄pleta
pleitudo aut vaticiniū
ad xpm refer. cū p̄mo
aduentu sp̄ialiter hec
facta sunt. In secūdo
vero vniuersa p̄plebū
tur. Juxta nos sp̄iali-
ter. iuxta iudgōz et no-
stros iudai z̄atē carna-
liter.

**Quia inebria-
ui.** Mutatio psonaz
obscurā facit intelligē-
tiā p̄phaz. Dixerat do-
minus. adhuc dicet x-
bñ illud int̄ in. zc. q̄bz
dicentibz tñdit. qz in-
ebriau aiām lassā zc.
Quo dicēte. tñdet po-
pūl? de captiuitate re-
uersus. Ideo exp̄gefa-
ctus sum. zc.

Ideo quasi zc.
Et imitaret dicētem ego dormiui et somnum cepi zc
Ideo quasi. zc. Quis p̄ gratiam xpi. qui de sopore mortis resurrexit
in glā. p̄pheta de somno redij et tristitie. diuina reuelatione suscitāt? somnū
quietis et pacis dei promissionibz p̄solatus inuēit. vñ. Si dormieris non ti-
mebis. q̄scēs et suauis erit somn? tuus. Juxta litterā enī secur? dormit et
vigilat. q̄scat et ambulat. qui se innocētē an̄ tēū. et iuste viuere meminit
Sed et iustus cū in morte dormierit nō solū potētias malignoz sp̄ium nō
metuit. sed etiā in pace q̄scat. et securus dormit. et diē resurrectōis expectat.

Ecce dies. Omnes huiusmodi re-promissiones iuxta iudgōz et n̄fos
g 3

Ecce dies. Omnes huiusmodi re-promissiones iuxta iudgōz et n̄fos
g 3

Ecce dies. Omnes huiusmodi re-promissiones iuxta iudgōz et n̄fos
g 3

Ecce dies. Omnes huiusmodi re-promissiones iuxta iudgōz et n̄fos
g 3

Ecce dies. Omnes huiusmodi re-promissiones iuxta iudgōz et n̄fos
g 3

indignantes in mille annor regno expectant. Nos aut in primo aduentu xpi spualiter ex parte completa defendimus...

Omnis ho qui co. Grego. Quid enim vna acerba nisi peccatu? Vna quippe acerba est fructus ante tempus...

Obstupescunt dentes. Dentes comedenti non possunt suauitate sentire...

Ecce dies. Hoc testimonio paulus siue quis alius scripserit eplam ad hebrgos...

Et no docebit. Et no querat iudaicos magistros et mandata hoim...

Omnes eni cog. Quia omnes erunt in contemplatione veritatis. Vn videm nuc p speculu in enigmate...

Qui dat sole. Scdm gen. Sol in celo positus e in lumie diei...

Si defecerit zc. Si celi pibunt et sicut veitmentu veterascet...

Omnis homo q comederit vnam acerbam obstupescet dentes eius. Ecce dies venient dicit dominus et feriam domui israel...

esse ppetuu. Vn: celu et terra transibit. Et alibi. Ecce ego vobiscu sum usq ad consumationem seculi...

Si mensurari. Quasi. Quo resu et maxie celestiu astroz no pot or do mutari...

diei. ordinem lunę et stellaru in lumine noctis. qui turbat mare et sonant fluctus eius. Dominus exercituu nome illi. Si defecerit leges iste coram me dicit dominus...

Ecce dies veniunt dicit dominus et edificabit civitas dno a turze ananabel usq ad portam anguli. et erit supra collē gareb...

CC. XXXII.

hactamē vira recta veritatis linea nō pnt anguli possidere. In angulo et stamus dū unimus fractus quoq linie exit ultra funiculum...

Ecce dies veniunt. Qui mille annor regnu in iudea expectant. conatur ondere a turze ananabel...

Usq ad portam anguli. In angulo duplex paries iungit. ciuitas ergo a turze ananabel...

Usq ad portam anguli. Licet ecclesia inuittu habere videat sublime in...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Verbu quod' and other commentary.

in celatibus tan de futura sit. Audis angulos 7 scabiē. audis ruinas 7 ciue res. regionē mortis 7 tenebras. nec vnq̄s gleris. Deniq̄ sequit̄. vsq̄ ad an gulu portę eq̄p. Nulla ei vera iusticia vel certa victoria in hoc seculo. Ipe quoq̄ angulus portę quāuis orientalis vnde lumē egredit̄. equozuz appellatur. ut doceat hos indigere cursu at q̄ certamē. ut tandē cū dño audire merea mur. Ascēdisti eqnos tuos 7 equitatō tua fa las. In porta orienta li 7 in porta quadriga rā sanctificatio domi ni est. ut tunc nos pfe ctos eē arbitremur. cū dixerim. Curus dei x. mil. ml. mi. le. domi n̄ in eis. i. s. f. hęc gdi ficatio manebit in eter num.

XXXII.

Verbū quod. Non soluz verba sed 7 opa pphetarū sunt nobis in exēpla virtu tuz. poterat hieremias nūciare prospera. 7 frui regis amicia. sed ma luit reo obedire qui pōt 7 aiaz 7 cor. p. i. g.

In atrio car. zē. Notāda ex pie regis demētia q̄ nō in carce re s; in vestibulo pro phtā reduci iusserat in libera s; custodia. ne poss; effugere. q̄ nō omis hierusalē clausa munitionib; fuerit. cō munis carcer.

Clauserat enī. Jam vana captiuita te iam peste 7 fame cō sumpta ciuitate. 7 tam pestat sedechias i sen tentia.

Quare vari. zē. Grauior est terror aū in crepationem verbō rū q̄ pgnarū sustinere cruciatū et videre quē timeas.

Uisitē. zē. Te. panis sententiaz vt ad bonaz 7 malam ptem possit referri. visitatio enim 7 plolationem 7 supplicium significat.

Ecce ananehel. Elchias 7 sellum frēs suere germani. Hieremias elchig filius fuit. Selluz anan ebel. Elchias interpretat̄ ps dñi. Hieremias sublimitas dñi 7 recte al titudo dñi re pre domini etiā nascit̄. Sellū vero pacificus uel pax. Ana nabel donū uel gratia dei. puenienter aut̄ pax 7 gratia cōiungūtur scdm il lud. Ora uobis 7 pax zē. Primū ergo p pace mereatur donū dei. 7 post pacē nobis gratia nascit̄. quē nō est i arbitrio possidētis sed donātis. De fert aut̄ emptionē gratia dei ei qui in alto ē. ut quāuis uideat̄ excelsus gra tia tamē indigeat. Fuisse aut̄ hieremiā filiū elchie re sacerdotib; qui erāt in anathoth in terra beniamin volumis huius mōstrat exordium.

E me tibi agrū. Ager iste sacerdotalis cuius emptio 7 possessio hie mie referatur est in anathoth in terra beniamin quozum primum obediē tiā. scdm dñi filiū textere sonat. 7 pueniē ter appetit ei? emptionē. in quo obe

Uerbu quod

factum est ad hieremiā a domio in anno decimo sedechig regis iuda. ipse est annus decimus octauus nabuchodonosor. Tunc exercitus regis babilonis obside bat ierlm. et hieremias propheta erat clausus in atrio carceris qui erat i domo regis iuda. Clauserat enim eū sedechias rex iuda dicēs

Quare vaticinarius dicēs: hęc di cit dñs. Ecce ego dabo ciuitatem istā in manu regis babilonis 7 ca piet eam. 7 sedechias rex iuda nō effugiet de manu chaldeozū. s; tra detur in manus regis babilonis 7 loquetur os eius cum ore ipsius 7 oculi eius oculos eius videbūt. 7 in babilonem ducet sedechiam

Si autē dimicaueritis aduersum chaldeos nihil prosperū habebitis. Et dixit hieremias. Factus est verbū domini ad me dicēs. Ecce ananehel filius sellū patruelis tu us veniet ad te dicens. E me tibi agruz mecum qui est in anathoth: tibi enī competit ex propinquitate vt emas. Et venit ad me anane hel filius patru mei scdm verbu

diētia 7 vltus dñi versabatur.

In terra be. zē. Hęc ē de suburbanis q̄ sacerdotib; p singulas trib; 7 ciuitates data sunt ex legene licitū erat possessionē de tribu in tribū tras ferre. nec de familia ad familiā. vnd 7 filie sal pbaarb inter frēs suos acceperūt sortē. Pz cipe vero suburbana sacerdotum venūdari nō poterāt vsq; ad an nū remissionis. nisi cui cōp̄tebat propinquitate sanguinis.

domini ad vestibulum carceris. 7 ait ad me. Posside agrū meum q̄ est in anathoth in terra beniamin. quia tibi competit hereditas 7 tu propinquiō es vt possideas. In tellerxi autē q̄ verbū domini esset. 7 emi agrum ab ananehel filio pa trui mei qui est in anathoth. 7 ap pendi ei argentū septem stateres 7 decē argēteos. 7 scripsi in libro 7 signaui 7 adhibui testes. Et appē di argentū in statera 7 accepi libzū possessionis signatū. 7 stipulatio nes 7 rata 7 signa forinsecus. 7 de di libruz possessionis baruch filio neri filij maasig. in oculis anane hel patruelis mei 7 in oculis testiū qui scripti erant in libro emptonis 7 in oculis omniū iudeoz. q̄ sede bant in atrio carceris. Et precepi baruch coram eis dicens. Hęc di cit dominus exercitū deus israel Sume libros istos. libruz emptio nis hūc signatus 7 libzū hunc qui aptus est. 7 pone illos in vase ficti li vt pmanere possint diebus mul tis. Hęc enī dicit dominus exerci tū deus israel. adhuc possidebū tur domus 7 agri 7 vineę in terra ista. Et orauī ad dominum postq̄

scdm dominus predixerat. s; scyclos. scycluf habet viginti obolos. 7 scyclos. scycluf habet viginti obolos. 7 decē argēteos. 7 scripsi in libro 7 signaui 7 adhibui testes. Et appē di argentū in statera 7 accepi libzū possessionis signatū. 7 stipulatio nes 7 rata 7 signa forinsecus. 7 de di libruz possessionis baruch filio neri filij maasig. in oculis anane hel patruelis mei 7 in oculis testiū qui scripti erant in libro emptonis 7 in oculis omniū iudeoz. q̄ sede bant in atrio carceris. Et precepi baruch coram eis dicens. Hęc di cit dominus exercitū deus israel Sume libros istos. libruz emptio nis hūc signatus 7 libzū hunc qui aptus est. 7 pone illos in vase ficti li vt pmanere possint diebus mul tis. Hęc enī dicit dominus exerci tū deus israel. adhuc possidebū tur domus 7 agri 7 vineę in terra ista. Et orauī ad dominum postq̄

stato 7 tali viro: s; qui vendiderat. s; qui vendiderat. s; qui vendiderat. s; qui vendiderat.

supradictis presētibus et vidētib;. s; quasi per me precepit dominus. s; celebrata emptione agri. 7 accepta sentētia domini q̄ adhuc possideantur domus et agri 7 vineę